
3AQUINTA-FEIRA, 10DENOVEMBRODE2022EDIÇÃO4019 PUBLICAÇÃO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PINHÃO
ESTADO DO PARANÁ

RATIFICAÇÃO

CONTRATAÇÃO DIRETA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 023/2022

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA
INSTALAÇÃO E FUNCIONAMENTO DO POSTO
DE ATENDIMENTO DOS CORREIOS NA VILA
SANTA MARIA. ENDEREÇO DO IMÓVEL: RUA
MARGINAL FRANCISCO ZAMBRUSKI, Nº 110,
VILA SANTA MARIA, DISTRITO DE FAXINAL DO
CÉU, PINHÃO, PARANÁ. CONTRATO DE 12
MESES.

EM FAVOR DE: JOSE ALZIMAR DE OLIVEIRA
CPF: 738.360.289-72

VALOR TOTAL: R$ 7.201,68 (SETE MIL E
DUZENTOS E UM REAIS E SESSENTA E OITO
CENTAVOS)

PARECER JURÍDICO N.º 507/2022 EMITIDO POR
WALDIR FIGUEIREDO RECCANELLO, OAB/PR Nº
30.804.

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 74, INCISO II, DA
LEI 14.133/2021.

PINHÃO - PR, 01 DE NOVEMBRO DE 2022.

MUNICÍPIO DE PINHÃO
ESTADO DO PARANÁ

RATIFICAÇÃO

CONTRATAÇÃO DIRETA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 024/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW GOSPEL
PARA O EVENTO DE ANIVERSÁRIO DO
MUNICIPIO PINHÃO. O EVENTO ESTÁ
PROGRAMADO PARA A DATA DE 16 DE
DEZEMBRO DE 2022 NA PRAÇA DA BIBLIA,
BAIRRO LINDOURO E TERÁ DURAÇÃO DE 90
MINUTOS DE SHOW.

EM FAVOR DE: PAULO ROBERTO PEREZ
PRODUCOES, CNPJ: 718.187.160/0001-57

VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS)

PARECER JURÍDICO N.º 510/2022 EMITIDO POR
WALDIR FIGUEIREDO RECCANELLO, OAB/PR Nº
30.804.

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 74, INCISO II, DA
LEI 14.133/2021.

PINHÃO - PR, 01 DE NOVEMBRO DE 2022.

DECRETO Nº 103/2022

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento do Exercício de 2022 e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e considerando a autorização contida
na Lei Orçamentária Anual nº 873 de 03 de outubro de 2022.

DECRETA:

Artigo 1º- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional Especial, no
Orçamento Geral do Município de Marquinho, no Exercício de 2022, até o valor de R$ 1.518.002,11 (Um
milhão quinhentos e dezoito mil dois reais e onze centavos) na seguinte dotação orçamentária:

02 – GOVERNO MUNICIPAL
002– Controle Interno
04.1224.0002-2004– Manutenção das Atividades do Controle Interno
3.1.91.13.00.00 – Obrigações Patronais
Valor: R$ 1.500,00
Conta Despesa: 230
Fonte: 00000(Livres)

03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
003– Departamento Administrativo
04.122.0002-2006 – Manutenção das Atividades do Departamento Administrativo
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal Civil
Valor: R$ 48.000,00
Conta Despesa: 320
Fonte: 00000(Livres)

03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
003– Departamento Administrativo
04.122.0002-2006 – Manutenção das Atividades do Departamento Administrativo
3.1.90.13.00.00 – Contribuições Patronais
Valor: R$3.000,00
Conta Despesa: 330
Fonte: 00000(Livres)

03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
003– Departamento Administrativo
04.122.0002-2006 – Manutenção das Atividades do Departamento Administrativo
3.3.30.93.00.00 – Indenizações e Restituições
Valor: R$1.002,11
Conta Despesa: 927
Fonte: 00927

03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
003– Departamento Administrativo
04.122.0002-2006 – Manutenção das Atividades do Departamento Administrativo
3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Valor: R$100.000,00
Conta Despesa: 400
Fonte: 00000(Livres)

04 – SECRETARIA DE FINANÇAS
002 – Departamento de Contabilidade/Tesouraria
04.123.0003-2008 – Manutenção das Atividades do Departamento de Contabilidade/Tesouraria
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal Civil
Valor: R$ 17.700,00
Conta Despesa: 475
Fonte: 00504

04 – SECRETARIA DE FINANÇAS
002 – Departamento de Contabilidade/Tesouraria
04.123.0003-2008 – Manutenção das Atividades do Departamento de Contabilidade/Tesouraria
3.1.91.13.00.00 – Obrigações Patronais
Valor: R$ 8.000,00
Conta Despesa: 495
Fonte: 00504

04 – SECRETARIA DE FINANÇAS
002 – Departamento de Contabilidade/Tesouraria
04.123.0003-2008 – Manutenção das Atividades do Departamento de Contabilidade/Tesouraria
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
Valor: R$ 20.000,00
Conta Despesa: 510
Fonte: 00000 (Livres)

05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
002– Departamento de Educação
12.361.0004-2011 – Manutenção das Atividades da Escola Domingos Lopes
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal Civil
Valor: R$ 20.000,00
Conta Despesa: 630
Fonte: 00101

05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
002– Departamento de Educação
12.361.0004-2012 – Manutenção das Atividades do Departamento de Educação
3.1.90.13.00.00 – Contribuições Patronais
Valor: R$ 3.000,00
Conta Despesa: 750
Fonte: 00103

05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
002– Departamento de Educação
12.361.0004-2012 – Manutenção das Atividades do Departamento de Educação
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
Valor: R$ 5.000,00
Conta Despesa: 790
Fonte: 00000(Livres)

05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
002– Departamento de Educação
12.361.0004-2012 – Manutenção das Atividades do Departamento de Educação
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
Valor: R$ 5.000,00
Conta Despesa: 810
Fonte: 00103

05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
002– Departamento de Educação
12.361.0004-2012 – Manutenção das Atividades do Departamento de Educação



QUINTA-FEIRA, 10DENOVEMBRODE2022 EDIÇÃO40194A PUBLICAÇÃO OFICIAL

3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
Valor: R$ 5.000,00
Conta Despesa: 820
Fonte: 00104

05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
002– Departamento de Educação
12.361.0004-2013 – Manutenção das Atividades da Escola Rui Barbosa
3.1.91.13.00.00 – Obrigações Patronais
Valor: R$ 10.000,00
Conta Despesa: 920
Fonte: 00103

05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
002– Departamento de Educação
12.361.0004-2013 – Manutenção das Atividades da Escola Rui Barbosa
3. 3.90.30.00.00 – Material de Consumo
Valor: R$ 5.000,00
Conta Despesa: 930
Fonte: 00000(Livres)

05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
002– Departamento de Educação
12.361.0004-2013 – Manutenção das Atividades da Escola Rui Barbosa
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
Valor: R$ 160.000,00
Conta Despesa: 940
Fonte: 00103

05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
002– Departamento de Educação
12.361.0004-2013 – Manutenção das Atividades da Escola Rui Barbosa
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
Valor: R$ 20.000,00
Conta Despesa: 950
Fonte: 00104

05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
002– Departamento de Educação
12.361.0004-2013 – Manutenção das Atividades da Escola Rui Barbosa
3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Valor: R$ 20.000,00
Conta Despesa: 1000
Fonte: 00103

05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
002– Departamento de Educação
12.361.0004-2013 – Manutenção das Atividades da Escola Rui Barbosa
3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Valor: R$ 10.000,00
Conta Despesa: 1010
Fonte: 00104

05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
002– Departamento de Educação
12.361.0004-2015 – Manutenção das Atividades da Cândido Xavier
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal Civil
Valor: R$ 20.000,00
Conta Despesa: 1210

Fonte: 00000(Livres)

05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
002– Departamento de Educação
12.361.0004-2015 – Manutenção das Atividades da Cândido Xavier
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal Civil
Valor: R$ 17.000,00
Conta Despesa: 1220
Fonte: 00101

05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
002– Departamento de Educação
12.365.0004-2014 – Manutenção do Transporte Escolar Municipal
3.3.90.33.00.00 – Passagens e despesas com Locomoção
Valor: R$ 20.000,00
Conta Despesa: 1320
Fonte: 00000(Livres)

05 – SECRETARIA DE ESPORTES
001– Departamento de Esportes
27.812.0006-2020 – Manutenção do Departamento de Esportes
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal Civil
Valor: R$ 11.000,00
Conta Despesa: 1510
Fonte: 00000(Livres)

05 – SECRETARIA DE ESPORTES
001– Departamento de Esportes
27.812.0006-2020 – Manutenção do Departamento de Esportes
3.1.90.13.00.00 – Contribuições Patronais
Valor: R$ 2.000,00
Conta Despesa: 1520
Fonte: 00000(Livres)

05 – SECRETARIA DE ESPORTES
001– Departamento de Esportes
27.812.0006-2020 – Manutenção do Departamento de Esportes
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
Valor: R$ 10.000,00
Conta Despesa: 1550
Fonte: 00000(Livres)

07 – SECRETARIA DE SAÚDE
010– Fundo Municipal de Saúde
10.301.0007-2026 – Manutenção do Consórcio Municipal de Saúde
3.3.72.39.00.00 – Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Valor: R$ 25.000,00
Conta Despesa: 1750
Fonte: 00000(Livres)

07 – SECRETARIA DE SAÚDE
010– Fundo Municipal de Saúde
10.301.0007-2026 – Manutenção do Consórcio Municipal de Saúde
3.3.72.39.00.00 – Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Valor: R$ 35.000,00
Conta Despesa: 1760
Fonte: 00303

07 – SECRETARIA DE SAÚDE
010– Fundo Municipal de Saúde
10.301.0007-2031 – Manutenção das Atividades da Saúde com Recursos Próprios
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal Civil
Valor: R$ 11.300,00
Conta Despesa: 1905
Fonte: 00504

07 – SECRETARIA DE SAÚDE
010– Fundo Municipal de Saúde
10.301.0007-2031 – Manutenção das Atividades da Saúde com Recursos Próprios
3.1.91.13.00.00 – Obrigações Patronais
Valor: R$ 24.000,00
Conta Despesa: 1920
Fonte: 00303

07 – SECRETARIA DE SAÚDE
010– Fundo Municipal de Saúde
10.301.0007-2031 – Manutenção das Atividades da Saúde com Recursos Próprios
3.1.91.13.00.00 – Obrigações Patronais
Valor: R$ 4.200,00
Conta Despesa: 1925
Fonte: 00504

07 – SECRETARIA DE SAÚDE
010– Fundo Municipal de Saúde
10.301.0007-2031 – Manutenção das Atividades da Saúde com Recursos Próprios
3.3.90.14.00.00 – Diárias - Civil
Valor: R$ 10.000,00
Conta Despesa: 1930
Fonte: 00303

07 – SECRETARIA DE SAÚDE
010– Fundo Municipal de Saúde
10.301.0007-2031 – Manutenção das Atividades da Saúde com Recursos Próprios
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
Valor: R$ 30.000,00
Conta Despesa: 1940
Fonte: 00000(Livres)

07 – SECRETARIA DE SAÚDE
010– Fundo Municipal de Saúde
10.301.0007-2031 – Manutenção das Atividades da Saúde com Recursos Próprios
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
Valor: R$ 30.000,00
Conta Despesa: 1960
Fonte: 00510

07 – SECRETARIA DE SAÚDE
010– Fundo Municipal de Saúde
10.301.0007-2031 – Manutenção das Atividades da Saúde com Recursos Próprios
3.3.90.39.00.00 – Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Valor: R$ 10.000,00
Conta Despesa: 2000
Fonte: 00000(Livres)

07 – SECRETARIA DE SAÚDE
010– Fundo Municipal de Saúde
10.301.0007-2031 – Manutenção das Atividades da Saúde com Recursos Próprios
3.3.90.39.00.00 – Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Valor: R$ 70.000,00
Conta Despesa: 2010
Fonte: 00303

07 – SECRETARIA DE SAÚDE
010– Fundo Municipal de Saúde
10.301.0007-2027 – Atenção Básica – Piso da Atenção Básica em Saúde – PAB FIXO
3.3.90.39.00.00 – Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Valor: R$ 10.000,00
Conta Despesa: 2070
Fonte: 00494

08 – SECRETARIA DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL
001– Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0008-2040 – Manutenção das Atividades do Bloco de Proteção Social Básica
3.3.90.39.00.00 – Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Valor: R$ 10.000,00
Conta Despesa: 2390
Fonte: 00787

08 – SECRETARIA DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL
001– Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0008-2044 – Manutenção do Departamento de Promoção e Ação Social
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal Civil
Valor: R$ 23.000,00
Conta Despesa: 2530
Fonte: 00000 (Livres)

08 – SECRETARIA DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL
001– Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0008-2044 – Manutenção do Departamento de Promoção e Ação Social
3.1.91.13.00.00 – Obrigações Patronais
Valor: R$ 7.000,00
Conta Despesa: 2550
Fonte: 00000 (Livres)

08 – SECRETARIA DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL
001– Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0008-2044 – Manutenção do Departamento de Promoção e Ação Social
3.3.90.32.00.00 – Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Valor: R$ 20.000,00
Conta Despesa: 2580
Fonte: 00000 (Livres)

08 – SECRETARIA DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL
001– Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0008-2044 – Manutenção do Departamento de Promoção e Ação Social
3.3.90.39.00.00 – Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Valor: R$ 10.000,00
Conta Despesa: 2600
Fonte: 00000 (Livres)

09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBAMNISMO
002 – Departamento de Obras
10.451.0009-2051 – Manutenção das Atividades do Departamento de Obras
3.1.91.13.00.00 – Obrigações Patronais
Valor: R$ 2.500,00
Conta Despesa: 2810
Fonte: 00000(Livres)
09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBAMNISMO

003 – Departamento Rodoviário
26.782.0009-2052 – Manutenção das Atividades do Departamento de Viação
3.1.91.13.00.00 – Obrigações Patronais
Valor: R$ 10.000,00
Conta Despesa: 2880
Fonte: 00000(Livres)

09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBAMNISMO
003 – Departamento Rodoviário
26.782.0009-2052 – Manutenção das Atividades do Departamento de Viação
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
Valor: R$ 100.000,00
Conta Despesa: 2890
Fonte: 00000(Livres)

09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBAMNISMO
003 – Departamento Rodoviário
26.782.0009-2052 – Manutenção das Atividades do Departamento de Viação
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
Valor: R$ 170.000,00
Conta Despesa: 2890
Fonte: 00000(Livres)

09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBAMNISMO
003 – Departamento Rodoviário
26.782.0009-2052 – Manutenção das Atividades do Departamento de Viação
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
Valor: R$ 30.000,00
Conta Despesa: 2910
Fonte: 00504

09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBAMNISMO
003 – Departamento Rodoviário
26.782.0009-2052 – Manutenção das Atividades do Departamento de Viação
3.3.90.39.00.00 – Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Valor: R$ 170.000,00
Conta Despesa: 2960
Fonte: 00000(Livres)

09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBAMNISMO
003 – Departamento Rodoviário
26.782.0009-2052 – Manutenção das Atividades do Departamento de Viação
3.3.90.39.00.00 – Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Valor: R$ 20.000,00
Conta Despesa: 2980
Fonte: 00504

09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBAMNISMO
004 – Departamento de Urbanismo
10.452.0009-2053 – Manutenção das Atividades do Departamento de Urbanismo
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal Civil
Valor: R$ 22.000,00
Conta Despesa: 3020
Fonte: 00000(Livres)

09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBAMNISMO
004 – Departamento de Urbanismo
10.452.0009-2053 – Manutenção das Atividades do Departamento de Urbanismo
3.1.90.13.00.00 – Contribuições Patronais

Valor: R$ 1.000,00
Conta Despesa: 3030
Fonte: 00000(Livres)

09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBAMNISMO
004 – Departamento de Urbanismo
10.452.0009-2053 – Manutenção das Atividades do Departamento de Urbanismo
3.1.91.13.00.00 – Obrigações Patronais
Valor: R$ 4.000,00
Conta Despesa: 3040
Fonte: 00000(Livres)

09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBAMNISMO
004 – Departamento de Urbanismo
10.452.0009-2053 – Manutenção das Atividades do Departamento de Urbanismo
3.3.90.39.00.00 – Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Valor: R$ 90.000,00
Conta Despesa: 3070
Fonte: 00000(Livres)

09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBAMNISMO
004 – Departamento de Urbanismo
10.452.0009-2053 – Manutenção das Atividades do Departamento de Urbanismo
3.3.90.39.00.00 – Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Valor: R$ 16.000,00
Conta Despesa: 3080
Fonte: 00507

10 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
002– Departamento de Agropecuária
20.606.0010- 2054 – Manutenção do Departamento de Agropecuária e Meio Ambiente
3.1.91.13.00.00 – Obrigações Patronais
Valor: R$ 11.000,00
Conta Despesa: 3130
Fonte: 00000 (Livre)

10 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
002– Departamento de Agropecuária
20.606.0010- 2054 – Manutenção do Departamento de Agropecuária e Meio Ambiente
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
Valor: R$ 10.000,00
Conta Despesa: 3160
Fonte: 00000 (Livre)

11 – ENCARGOS ESPECIAIS
001– Encargos Especiais
28.843.0000-0056– Amortização da Dívida Interna do Município
3.2.90.21.00.00 – Juros Sobre a Dívida por Contrato
Valor: R$ 40.000,00
Conta Despesa: 3220
Fonte: 00000(Livres)

11 – ENCARGOS ESPECIAIS
001– Encargos Especiais
28.843.0000-0056– Amortização da Dívida Interna do Município
4.6.90.71.00.00 – Principal da Dívida Contratual Resgatado
Valor: R$ 40.000,00
Conta Despesa: 3230
Fonte: 00000(Livres)
TOTAL ACRÉSCIMOS ---------------------------------------------------------------------------------------- R$ 1.518.002,11

Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto, no artigo anterior, será utilizado como recursos o excesso
de arrecadação e cancelamento de dotações conforme demonstrado logo abaixo:

EXCESSO ARRECADAÇÃO:
FONTE NOME VALOR
00000 Recursos Livres R$ 1.091.000,00

03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
003– Departamento Administrativo
04.122.0002-2006 – Manutenção das Atividades do Departamento Administrativo
4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente
Valor: R$10.000,00
Conta Despesa: 440
Fonte: 00000(Livres)

04 – SECRETARIA DE FINANÇAS
002 – Departamento de Contabilidade/Tesouraria
04.123.0003-2008 – Manutenção das Atividades do Departamento de Contabilidade/Tesouraria
3.1.90.13.00.00 – Obrigações Patronais
Valor: R$ 10.000,00
Conta Despesa: 480
Fonte: 00000(Livres)

04 – SECRETARIA DE FINANÇAS
002 – Departamento de Contabilidade/Tesouraria
04.123.0003-2008 – Manutenção das Atividades do Departamento de Contabilidade/Tesouraria
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
Valor: R$ 10.000,00
Conta Despesa: 510
Fonte: 00000(Livres)

05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
002– Departamento de Educação
12.361.0004-1010 – Datas Comemorativas
3.3.90.32.00.00 – Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Valor: R$ 15.000,00
Conta Despesa: 610
Fonte: 00000(Livres)

05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
002– Departamento de Educação
12.361.0004-2011 – Manutenção das Atividades da Escola Domingos Lopes
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
Valor: R$ 10.000,00
Conta Despesa: 670
Fonte: 00000(Livres)

05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
002– Departamento de Educação
12.361.0004-2011 – Manutenção das Atividades da Escola Domingos Lopes
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
Valor: R$ 10.000,00
Conta Despesa: 680
Fonte: 00103

05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
002– Departamento de Educação
12.361.0004-2011 – Manutenção das Atividades da Escola Domingos Lopes
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo

Valor: R$ 10.000,00
Conta Despesa: 690
Fonte: 00104

05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
002– Departamento de Educação
12.361.0004-2012 – Manutenção das Atividades do Departamento de Educação
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal Civil
Valor: R$ 31.002,11
Conta Despesa: 740
Fonte: 00103

05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
002– Departamento de Educação
12.361.0004-2013 – Manutenção das Atividades da Escola Rui Barbosa
4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações
Valor: R$ 10.000,00
Conta Despesa: 1020
Fonte: 00000(Livres)

05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
002– Departamento de Educação
12.361.0004-2013 – Manutenção das Atividades da Escola Rui Barbosa
4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente
Valor: R$ 10.000,00
Conta Despesa: 1030
Fonte: 00000(Livres)

05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
002– Departamento de Educação
12.365.0004-2014 – Manutenção do Transporte Escolar Municipal
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
Valor: R$ 20.000,00
Conta Despesa: 1080
Fonte: 00000(Livres)

05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
002– Departamento de Educação
12.361.0004-2015 – Manutenção das Atividades da Cândido Xavier
4. 4.90.51.00.00 – Obras e Instalações
Valor: R$ 10.000,00
Conta Despesa: 1290
Fonte: 00000(Livres)

05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
002– Departamento de Educação
12.361.0004-2015 – Manutenção das Atividades da Cândido Xavier
4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente
Valor: R$ 10.000,00
Conta Despesa: 1300
Fonte: 00000(Livres)

05 – SECRETARIA DE ESPORTES
001– Departamento de Esportes
27.812.0006-2020 – Manutenção do Departamento de Esportes
3.1.91.13.00.00 – Obrigações Patronais
Valor: R$ 15.000,00
Conta Despesa: 1530
Fonte: 00000(Livres)

05 – SECRETARIA DE ESPORTES
001– Departamento de Esportes
27.812.0006-2020 – Manutenção do Departamento de Esportes
4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente
Valor: R$ 15.000,00
Conta Despesa: 1590
Fonte: 00000(Livres)

07 – SECRETARIA DE SAÚDE
010– Fundo Municipal de Saúde
10.301.0007-2031 – Manutenção das Atividades da Saúde com Recursos Próprios
3.3.90.32.00.00 – Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Valor: R$ 11.000,00
Conta Despesa: 1970
Fonte: 00000(Livres)

07 – SECRETARIA DE SAÚDE
010– Fundo Municipal de Saúde
10.301.0007-2031 – Manutenção das Atividades da Saúde com Recursos Próprios
4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente
Valor: R$ 200.000,00
Conta Despesa: 2035
Fonte: 00000(Livres)

09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBAMNISMO
003– Departamento Rodoviário
26.782.0009-2052 – Manutenção das Atividades do Departamento de Viação
3.3.90.30.00.00 – Material de consumo
Valor: R$ 20.000,00
Conta Despesa: 2910
Fonte: 00504
TOTAL CANCELAMENTO ---------------------------------------------------------------------------------------------------- R$ 427.002,11
TOTAL GERAL ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- R$ 1.518.002,11

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 03 de outubro de 2022.

ELIO BOLZON JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 028/2022

O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUINHO,
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, INCISO III DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E,

RESOLVE

Artigo 1º - ALTERAR Gratificação de Função, para o percentual de 50%
(cinquenta por cento), sobre seus vencimentos básicos, para o servidor GILMAR
CAMARGO, portador da Cédula de Identidade n.º 8.255.951-5, ocupante do Cargo
Efetivo de Técnico Administrativo, em virtude de o servidor estar exercendo de forma
cumulativa a responsabilidade pela responsabilidade pela Chefia do Departamento de
Compras e Licitações.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 01 de agosto de 2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 20
de setembro de 2022.

Publique-se.

Elio Bolzon Junior
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 029/2022

O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUINHO,
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, INCISO III DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E,

RESOLVE

Artigo 1º - ALTERAR Gratificação de Função, para o percentual de 70%
(setenta por cento), sobre seus vencimentos básicos, para o servidor FERNANDO
PIRES, portador da Cédula de Identidade n.º 10.825.996-5, ocupante do Cargo Efetivo
de Auxiliar Administrativo, em virtude de o servidor estar exercendo de forma
cumulativa a responsabilidade pela Diretoria do Departamento de Tributação.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 01 de setembro de 2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 20
de setembro de 2022.

Publique-se.

Elio Bolzon Junior
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 030/2022

O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE

MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE

SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, INCISO III DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL

E,

RESOLVE

Artigo 1º - CONCEDER Gratificação de Função, no percentual de 30% (trinta

por cento), sobre seus vencimentos básicos, ao servidor EMERSON BAPTISTEL,

portador da Cédula de Identidade n.º 8.520.984-1, ocupante do Cargo Efetivo de

Diretor Administrativo, em virtude de o servidor estar exercendo de forma cumulativa

a responsabilidade como Chefe do Departamento de Material e Patrimônio.

Artigo 2º - Esta Portaria passa a vigorar a partir de sua publicação, com efeito

retroativo a 01 de outubro de 2022, revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 24

de outubro de 2022.

Publique-se.

Elio Bolzon Junior

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 031/2022

O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE

MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE

SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, INCISO III DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL

E,

RESOLVE

Artigo 1º - CONCEDER ao funcionário CHARLES ALEXANDRE BATISTA, portador
do RG 10.346.174-0, 10 (dez) dias de férias dos dia 03/11/2022 à 12/11/2022,
conforme o disposto no art. 68 da Lei Municipal 114/2002 de 27 de setembro de 2002
- Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Prefeitura Municipal de
Marquinho.

Artigo 2º - Esta portaria passa a vigorar a partir da data de sua publicação,

revogando-se às disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 03

de novembro de 2022.

Publique-se.

Elio Bolzon Junior

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU

ESTADO DO PARANÁ
Gestão 2021 - 2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2022/PMEAI

PARTES: Prefeitura Municipal de Espigão Alto do Iguaçu e a empresa SOUZA & SARETTA LTDA - ME.

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de cesta de doces, na forma de kit, para doação
às crianças e adolescentes carentes do Município, por ocasião da celebração do “Dia das Crianças”,
através da Secretaria Municipal de Assistência Social de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no
programa de apoio a população carente.

VALOR: R$ 8.925,00 (oito mil, novecentos e vinte e cinco reais).

BASE LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, com redação dada pela Lei Federal nº
8.883/94.

RECONHECIMENTO DA DISPENSA: ADRIANE PEGORARO – Procuradora Jurídica – OAB/PR Nº
49.290.

RATIFICAÇÃO: AGENOR BERTONCELO – Prefeito Municipal - 09/11/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU
CNPJ-MF 01.612.634/0001-68

AVENIDA BRASÍLIA , 551 - FONE - FAX (46 ) 3553 -1484

85.465-000 - ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU - PARANÁ

DECRETO Nº 080

DATA: 08/11/2022

Súmula: Decreta ponto facultativo.

O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso

de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:

Art. 1º. – Fica declarado PONTO FACULTATIVO nas repartições públicas

municipais no dia 14 de novembro de 2022, em comemoração ao “Dia da Proclamação

da República”.

Art. 2º. – Este decreto, todavia, não abrangerá serviços que, por sua natureza,

não admitam paralisação.

Art. 3º. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 08 DE NOVEMBRO DE

2022.

AGENOR BERTONCELO

Prefeito Municipal


